慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大一次会议
第41号建议的协办意见

市农业农村局：
钱林宝代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关
于完善农民建房政策的建议》（第41号）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
针对建议中所提到的“适当调整村民建房面积”的相关建议，根据《慈溪市农民建房用地管理办法》（慈政办发〔2008〕43号）文件规定，“梳理式改造区范围内低层住宅占地面积标准为1人户不超过50㎡,2—4人户不超过95㎡，5人（含5人）以上户使用耕地的不超过125㎡，使用其他土地的不超过140㎡”。《慈溪市人民政府办公室关于进一步规范农村宅基地管理的实施意见》（慈政办发〔2014〕96号）文件对建房面积做了补充规定，“2—4人户建房申请原土地使用权面积超过95㎡的，允许在不超过原有土地使用权面积内拆建，但最多2—3人户不超过101㎡，4人户不超过140㎡”。尽管2014年的政策对原有土地证的2-4人户的建房面积有所放宽，但基层群众希望进一步放宽个人建房面积，尤其是要求2-4人户增加审批面积，对此我局将积极配合贵局做好需求调研、政策调整等工作。
针对建议中所提到的“根据规划实施期限适当放宽房屋拆建”的相关建议，一方面，我局编制的《慈溪中心城区城市双修规划》已批复实施，对中心城区中心城区100平方公里（东至寺马线，南至南三环，西至西三环，北至规划三塘横江）范围内的城中村进行系统梳理，提出城中村改造适用条件，即经市政府同意及符合一村一方案。同时，根据城市发展方向及重大建设项目，结合住建部门《关于中心城区改造更新区块和时序安排的研究》，将村庄分为控制梳理式改造类和开放梳理式改造类两类，不同类型对应不同的建筑改造模式，全面探索落实个人建房问题。另一方面，慈政办发〔2014〕96号文件第四条第一款对在个人建房控制区域建房的相关内容增加了补充规定，“除中心城区100平方公里范围外，各镇（街道）规划建设用地范围内，近期建设规划中为保留区块的个人建房，允许在不新增建设用地面积的前提下，办理相关手续；农民集中居住区建设规划和村庄规划范围内，未列入近期拆迁计划地块内的个人建房，允许在不新增建设用地面积的前提下，办理相关手续”。
[bookmark: _GoBack]针对建议中所提到的“合法保障继承房屋的拆建”的相关建议，根据不动产登记相关规定，对于因继承房屋占用宅基地而形成“一户多宅”的，可按规定确权登记，并在不动产登记簿和证书附记栏进行注记。在拆建审批时，因继承取得存在“一户多宅”的房屋可根据《不动产登记暂行条例实施细则》（因依法继承、分家析产、集体经济组织内部互换房屋等导致宅基地使用权及房屋所有权发生转移）申请办理转移登记，在办理转移登记时，登记面积以批准文件或现行实施的我市宅基地管理相关规定为准。
特此致函

　　　　　　               慈溪市自然资源和规划局
　　　　　　　　　                2022年4月22日

　　联 系 人：岑琳
　　联系电话：67001601